
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 286

2947

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 66417 οικ. Φ.109.1 

Καθορισμός αριθμού εισακτέων για το ακαδημαϊκό έτος 2026-2027 στη Σχολή Πυροσβεστών της 

Πυροσβεστικής Ακαδημίας με το σύστημα των εξετάσεων σε πανελλαδικό επίπεδο του σχολικού 

έτους 2025-2026.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -  

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Της περ. δ’ της παρ. 13 του άρθρου 39 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και 

Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστή-

ματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27),

β. του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και του 

ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση 

του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 25),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του π.δ. 17/2022 «Προσόντα, προϋποθέσεις, κωλύματα κατάταξης, κατηγορίες υποψηφίων και διαδικασία 

για την εισαγωγή σπουδαστών στη Σχολή Πυροσβεστών και φοιτητών στη Σχολή Αξιωματικών της Πυροσβε-

στικής Ακαδημίας με το σύστημα των εξετάσεων σε πανελλαδικό επίπεδο» (Α’ 53), 

ε. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρε-

σιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44),

θ. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Την υπ’ αρ. 29/27-10-2025 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση προγραμματισμού προσλή-

ψεων έτους 2026 και τροποποίηση των υπ’ αρ. 50/4-11-2021, 31/27-09-2022 και 51/30-09-2024 Πράξεων 

Υπουργικού Συμβουλίου».

3. Την από 20-11-2025 εισηγητική έκθεση του Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος.

4. Την υπ’ αρ. 81278/24-12-2025 (ορθή επανάληψη) εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονο-

μικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 

του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία για το οικονομικό έτος 2026 

27.01.2026 09:45:32

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 286/26.01.20262948

προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 422.733,07 € για το οικονομικό έτος 2027 προκαλείται δαπάνη συνολικού 

ύψους 1.719.721,08 €, για το οικονομικό έτος 2028 προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 1.777.298,64 €, για το 

οικονομικό έτος 2029 προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 1.777.298,64 € και για το οικονομικό έτος 2030 προκα-

λείται δαπάνη συνολικού ύψους 4.088.956,02 €. Η προαναφερόμενη δαπάνη, έχει ήδη προβλεφθεί και θα καλυφθεί 

από τις πιστώσεις του Π/Υ εξόδων του Ειδικού Φορέα 1060.201.0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας» 

που έχουν εγγραφεί το έτος 2026. Ομοίως, για τα επόμενα οικονομικά έτη, η συνολική δαπάνη θα προϋπολογίζεται 

κατά την κατάρτιση του Πολυετούς Δημοσιονομικού Προγραμματισμού (Π.Δ.Π.) και ετήσιων προϋπολογισμών.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Αριθμός εισακτέων

1. Ο αριθμός των εισακτέων στη Σχολή Πυροσβεστών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας κατά το ακαδημαϊ-

κό έτος 2026-2027, ύστερα από συμμετοχή τους στις εξετάσεις σε πανελλαδικό επίπεδο του σχολικού έτους 

2025-2026 καθορίζεται σε διακόσια εξήντα (260).

α) Από τον ανωτέρω αριθμό εισακτέων, ποσοστό 5%, ήτοι δεκατρείς (13) θέσεις θα καλυφθεί από υποψή-

φιους των ΕΠΑ.Λ. που λαμβάνουν μέρος στις ειδικές πανελλαδικές εξετάσεις των Ημερήσιων Επαγγελματικών 

Λυκείων της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), καθώς και των υποψήφιων που συμμετέχουν 

στις ειδικές πανελλαδικές εξετάσεις των Εσπερινών Επαγγελματικών Λυκείων και επιλέγουν να διεκδικήσουν 

θέσεις από το ανωτέρω ποσοστό. Από τον αριθμό αυτό:

αα) Μια (1) θέση, για την απόδοση ποσοστού 10%, θα καλυφθεί από υποψήφιους των ΕΠΑ.Λ που εξε-

τάσθηκαν στα μαθήματα, προηγούμενων ετών, σε εθνικό επίπεδο και δεν παίρνουν μέρος στις αντίστοι-

χες εξετάσεις κατά το τρέχον έτος (χωρίς νέα εξέταση), που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής τα δύο 

προηγούμενα έτη (2024, 2025), ως ακολούθως: Σε όσους απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το έτος 2025,  

σε ποσοστό 60%, ήτοι μια (1) θέση και σε όσους απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το έτος 2024, σε ποσοστό 

40%, ήτοι μηδέν (0) θέσεις.

αβ) Οι υπόλοιπες δώδεκα (12) θέσεις θα καλυφθούν από υποψήφιους των ΕΠΑ.Λ που λαμβάνουν μέρος 

στις εξετάσεις σε πανελλαδικό επίπεδο (με εξετάσεις), το τρέχον σχολικό έτος 2025-2026. 

Από τον αριθμό των εισακτέων, επί των θέσεων όπως καθορίστηκαν αναλυτικά στην ως άνω υποπερ. αβ:

Μία (1) θέση, η οποία προέρχεται από υποψήφιο της ειδικής κατηγορίας της περ. γ ’ της παρ. 2 (Γ’ ειδική 

κατηγορία). του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 (Α’ 53), όπως ισχύει, που συμμετέχει στις πανελλαδικές εξετάσεις 

των ΕΠΑ.Λ, και λαμβάνει μέρος στις εξετάσεις σε πανελλαδικό επίπεδο (με εξετάσεις), το τρέχον σχολικό έτος 

2025-2026.

β) Οι υπόλοιπες θέσεις, ήτοι διακόσιες σαράντα επτά (247), θα καλυφθούν ως εξής: 

βα) Είκοσι πέντε (25) θέσεις, για την απόδοση του ποσοστού 10%, θα καλυφθούν από υποψήφιους που 

συμμετείχαν στις πανελλαδικές εξετάσεις των Ημερήσιων Γενικών Λυκείων, προηγούμενων ετών, δεν παίρνουν 

μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά το τρέχον έτος (χωρίς νέα εξέταση) και απέκτησαν βεβαίωση συμμε-

τοχής τα δύο προηγούμενα έτη (2024, 2025), ως ακολούθως: Σε όσους απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 

έτος 2025, σε ποσοστό 60%, ήτοι δεκαπέντε (15) θέσεις και σε όσους απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 

έτος 2024, σε ποσοστό 40%, ήτοι δέκα (10) θέσεις.

ββ) Οι υπόλοιπες διακόσιες είκοσι δύο (222) θέσεις θα καλυφθούν από υποψήφιους που εξετάζονται στα 

μαθήματα της Γ’ Τάξης του Ημερήσιου Γενικού Λυκείου σε πανελλαδικό επίπεδο κατά το τρέχον σχολικό έτος 

2025-2026. 

2. α) Από τον αριθμό των εισακτέων, επί των θέσεων όπως καθορίστηκαν αναλυτικά στην υποπερ. ββ της 

περ. β της παρ. 1:

αα. Επτά (7) θέσεις, σε ποσοστό 3%, προέρχονται από υποψηφίους της ειδικής κατηγορία της περ. α’ της 

παρ. 2 (Α’ ειδική κατηγορία) του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 (Α’ 53).

αβ. Τέσσερις (4) θέσεις, σε ποσοστό 2%, προέρχονται από υποψηφίους της ειδικής κατηγορίας της περ. β’ 

της παρ. 2 (Β’ ειδική κατηγορία) του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 (Α’ 53).

αγ. Δεκατρείς (13) θέσεις, σε ποσοστό 6%, προέρχονται από υποψηφίους της ειδικής κατηγορίας της περ. γ’ 

της παρ. 2 (Γ’ ειδική κατηγορία) του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 (Α’ 53).

αδ. Επτά (7) θέσεις, σε ποσοστό 3%, προέρχονται από υποψηφίους της ειδικής κατηγορίας της περ. δ’ της 

παρ. 2 (Δ’ ειδική κατηγορία) του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 (Α’ 53).

αε. Δύο (2) θέσεις, σε ποσοστό 1%, προέρχεται από υποψηφίους της ειδικής κατηγορίας της περ. ε’ της 

παρ. 2 (Ε’ ειδική κατηγορία) του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 (Α’ 53).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2949Τεύχος B’ 286/26.01.2026

β) Από τον αριθμό των εισακτέων, επί των θέσεων όπως καθορίστηκαν αναλυτικά στην υποπερ. βα της 

περ. β της παρ. 1:

βα. Μία (1) θέση, η οποία προέρχεται από υποψήφιο της ειδικής κατηγορίας της περ. γ ’ της παρ. 2 (Γ’ ειδική 

κατηγορία), του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 (Α’ 53), που συμμετείχε στις πανελλαδικές εξετάσεις των Ημερήσιων 

Γενικών Λυκείων, απέκτησε βεβαίωση το έτος 2025 και δεν παίρνει μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά το 

τρέχον έτος (χωρίς νέα εξέταση).

ββ. Μία (1) θέση, η οποία προέρχεται από υποψήφιο της ειδικής κατηγορίας της περ. γ ’ της παρ. 2 (Γ’ ειδική 

κατηγορία), του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 (Α’ 53), όπως ισχύει, που συμμετείχε στις πανελλαδικές εξετάσεις 

των Ημερήσιων Γενικών Λυκείων, απέκτησε βεβαίωση το έτος 2024 και δεν παίρνει μέρος στις αντίστοιχες 

εξετάσεις κατά το τρέχον έτος (χωρίς νέα εξέταση).

3. Είναι δυνατόν ένας υποψήφιος να υπάγεται σε περισσότερες από μία ειδικές κατηγορίες, εφόσον εντάσσεται στις 

αντίστοιχες περιπτώσεις. Εάν ο αριθμός εισακτέων ειδικής κατηγορίας δεν καλυφθεί, αυτός καλύπτεται από υποψήφιους 

της αντίστοιχης γενικής κατηγορίας. Οι κενές θέσεις δεν συμπληρώνονται από υποψηφίους άλλης ειδικής κατηγορίας.

4. Όσοι υποψήφιοι εντάσσονται σε περισσότερες από μία ειδικές κατηγορίες κατά την επιλογή αυτών ως επιτυχό-

ντων και για τον προσδιορισμό της ειδικής κατηγορίας βάσει της οποίας πραγματοποιείται η εισαγωγή τους, λαμβά-

νεται υπόψη ότι η ειδική κατηγορία Α’ προτάσσεται των κατηγοριών Β’, Γ’, Δ’ και Ε’, η Β’ προτάσσεται των κατηγοριών 

Γ’, Δ’ και Ε’, η κατηγορία Γ’ προτάσσεται των κατηγοριών Δ’ και Ε’ και η κατηγορία Δ’ προτάσσεται της κατηγορίας Ε’.

5. Οι υποψήφιοι κρίνονται από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, με τη γενική κα-

τηγορία στην οποία διαγωνίζονται και εφόσον δεν συγκεντρώνουν τα απαιτούμενα μόρια για την εισαγωγή 

τους στη Σχολή, κρίνονται με την αντίστοιχη ειδική κατηγορία στην οποία υπάγονται. 

6. Σε κάθε στάδιο αριθμητικού υπολογισμού που απαιτείται κατ’ εφαρμογή του παρόντος άρθρου, τυχόν 

κλασματικά υπόλοιπα μεγαλύτερα ή ίσα του 0,5 στρογγυλοποιούνται στην αμέσως επόμενη μονάδα, ενώ 

σε διαφορετική περίπτωση δεν λαμβάνονται υπόψη. Το υπόλοιπο του αριθμού εισακτέων που προκύπτει, 

καλύπτεται από υποψήφιους που δεν υπάγονται στις ειδικές κατηγορίες.

7. Αναλυτικότερα, ο αριθμός των εισακτέων κατανέμεται ως ακολούθως:

α) Υποψήφιοι των ΕΠΑ.Λ. κατά το τρέχον σχολικό έτος (με εξετάσεις): 

α) Γενικής Κατηγορίας: 11

β) Α’ ειδικής κατηγορίας: 0

γ) Β’ ειδικής κατηγορίας: 0

δ) Γ’ ειδικής κατηγορίας: 1

ε) Δ’ ειδικής κατηγορίας: 0

στ) Ε’ ειδικής κατηγορίας: 0

ΣΥΝΟΛΟ: 12

β) Υποψήφιοι ΕΠΑ.Λ. οι οποίοι εξετάσθηκαν στα μαθήματα προηγούμενων ετών, σε εθνικό επίπεδο, δεν 

παίρνουν μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά το τρέχον έτος (χωρίς νέα εξέταση) και απέκτησαν βεβαίωση 

συμμετοχής τα δύο προηγούμενα έτη (2024, 2025): 1

Υποψήφιοι που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 2025:

α) Γενικής Κατηγορίας: 1

β) Α’ ειδικής κατηγορίας: 0

γ) Β’ ειδικής κατηγορίας: 0

δ) Γ’ ειδικής κατηγορίας: 0 

ε) Δ’ ειδικής κατηγορίας: 0 

στ) Ε’ ειδικής κατηγορίας: 0

ΣΥΝΟΛΟ: 1

Υποψήφιοι που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 2024:

α) Γενικής Κατηγορίας: 0

β) Α’ ειδικής κατηγορίας: 0

γ) Β’ ειδικής κατηγορίας: 0

δ) Γ’ ειδικής κατηγορίας: 0

ε) Δ’ ειδικής κατηγορίας: 0

στ) Ε’ ειδικής κατηγορίας: 0

ΣΥΝΟΛΟ: 0

γ) Υποψήφιοι που συμμετείχαν στις πανελλαδικές εξετάσεις των Ημερήσιων Γενικών Λυκείων, προηγού-

μενων ετών, δεν παίρνουν μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά το τρέχον έτος (χωρίς νέα εξέταση) και 

απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής τα δύο προηγούμενα έτη (2024, 2025): 25



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 286/26.01.20262950

Υποψήφιοι που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 2025:

α) Γενικής Κατηγορίας: 14

β) Α’ ειδικής κατηγορίας: 0

γ) Β’ ειδικής κατηγορίας: 0

δ) Γ’ ειδικής κατηγορίας: 1

ε) Δ’ ειδικής κατηγορίας: 0

στ) Ε’ ειδικής κατηγορίας: 0

ΣΥΝΟΛΟ: 15

Υποψήφιοι που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 2024:

α) Γενικής Κατηγορίας: 9

β) Α’ ειδικής κατηγορίας: 0

γ) Β’ ειδικής κατηγορίας: 0

δ) Γ’ ειδικής κατηγορίας: 1

ε) Δ’ ειδικής κατηγορίας: 0

στ) Ε’ ειδικής κατηγορίας: 0

ΣΥΝΟΛΟ: 10

δ) Υποψήφιοι που λαμβάνουν μέρος στις εξετάσεις των μαθημάτων της Γ’ τάξης Ημερήσιου Γενικού Λυκείου 

που εξετάζονται σε πανελλαδικό επίπεδο κατά το τρέχον σχολικό έτος 2025-2026: 222

α) Γενικής Κατηγορίας: 189

β) Α’ ειδικής κατηγορίας: 7

γ) Β’ ειδικής κατηγορίας: 4

δ) Γ’ ειδικής κατηγορίας: 13

ε) Δ’ ειδικής κατηγορίας: 7

στ) Ε’ ειδικής κατηγορίας: 2

ΣΥΝΟΛΟ:  222

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2026

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων Κλιματικής Κρίσης 
και Οικονομικών και Αθλητισμού και Πολιτικής Προστασίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02002862601260004*


